P.or2700/17

NE EMER TE POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - Departamenti i Pérgjithshém Penal, si

jvkaté e shkallés s& par& penale, n& pérbérje nga gjyqtari i vetém Ilir Bytyqi, si dhe

nrocesm

cesmbajtésen Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, né ¢éshtjen penale kundér 1€ pandehurit

_ nga Fsh. K. Shtérpce, pér shkak t& veprés penale mbajtja né pronési,

kontroll ose posedim té paautorizuar t& arméve nga neni 374 par. 1 t&¢ KPRK-sg, sipas aktakuzés

sit

sé Prokurorisg Themelore n& Ferizaj PP.1.nr.38/16 te datgs 07.06.2016, né pranin e pérfaqgsue
(¢ akuzés-prokurorit & shtetit Valdet Avdiu, 1& pandehurit ||| G dhe mbrojtési |
tij me autorizim av. - pas mbajtjes s& shqyrtimit gjygésor mé datén 05.12.2017, morri

dhe publikisht shpalli k&té:
AKTGIYKIM

[ akuzuari[| T indee e T oo Ff;h.-?{, Shtérpcé, nga
I at - néna | NN 2 s scb. shtetas i R. sé Kosovés, i martuar, babg

i dy fémijgve, me profesion ekonomist, i gjendjes s& mesme ekonomike.
ESHTE FAJTOR

Se me datén 09.04.2016, né sht&pinZ ¢ tij n& Shtérpcé, ka poseduar paautorizim armét né
kundé&rshtim me ligjin mbi armét né at€ ményré q€ me rastin ¢ zbatimi t€ urdh&r kontrollit nga

e

jetur nj& pistolerg “Ekol Tuna”, modeli 635, numér serik T6120692, me njg

ana e policisg jan#
karikator me 6 fishek, nj&¢ armé e prodhimit Rus ¢ modelit “Toz 78-05”, me numér serik
0600549, me tre karikator dhe 178 cop€ fishek 1€ kalibrit 5.6 mm, nj& radiolidhje, nj& maske e

fytyrés e ngjyré e zezé, njé thiké dhe tri uniforma ushtarake, 1€ cilat i sekuestrohen pérkohésisht

nga policia,

me té cilén kreu veprén penale mbajtja né pronési, kontroll ose posedim t€ paautorizuar té

arméve nga neni 374 par.1 (&€ KPRK-sé.



Andaj, gjykata né bazé té dispozitave t€ pérmendura dhe nenit 3,6, 17,21,41,43,45,46, dhe 73 €

K PRK-sé si dhe nenin 365 dhe 359 t& KPRK —s&, t& pandehurin e
GJYKON

e DENIM ME GJOBE, né lartési prej 600 €uro /gjashtéqind/, t& cilin gjobé &shté i
obliguar qé ta paguaj né afat prej 3 Muaj, né 3 kiéste nga 200 € /dyqind/ pér Muaj,

pasi qé aktgjykimi e merr formén e preré, nén kércénim té ekzekutimit me dhung.

« Ne rast se i pandehuri déshton ta paguaj me kohe njérin nga késte ¢ sipercekur,

ojykata mundésin e késteve mund ta revokoj.

e Nise dénimi me gjob& nuk mund té ckzekutohet as né ményra té tjera t&€ parapara
me nenin 46 par. 3 ¢ KPRK-és, i njéjti do (& ckzekutohet né até ményré qé i

akuzuari pér ¢do 20 €, do té vuaj njé dité burgimi,

¢ Konform nenit 374 par. 3 té¢ KPRK-s&, konfiskohet né ményré té pérhershme arma-
revolja “Ekol Tuna”, modeli 635, numér serik T6120692, me njé karikator me 6
fishek, njé'_ armé e prodhimit Rus e modelit “Toz 78-05”", me numér serik 0600549,
me tre karikator dhe 178 capé fishek té kalibrit 5.6 mm, njé radiolidhje, njé maske e

fvtyrés ¢ ngjyré e zezé, njé thiké dhe tri uniforma ushtarake.

o N bazd té nen. 450 par.1 dhe par. 2 (& KPPK-sg, obligohet i pandehuri g€ né emér
té paushallit gjyqisor té paguaj shumen prej 50 € /pesédhjeté/ né afat prej 15 ditéve

nga dita e plotfugishmérisé s¢ kétij aktgjykimi.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj- Departamenti pér Krime t& Rénda, me aktakuzén
PP.1.38/16 té datés 07.06.2016, ka ngarkuar t& pandehurin ||||EG__rce s .

)
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K. Shterpce, pér veprén penale mbajtia né prongsi, kontroll, posedim ose shfryiézim t& pa

autorizuar t& arméve nga neni 374 par.| t&€ KPRK-sé.

Gjykata, duke vepruar né kété ¢gshtje penale si dhe duke pasur parasysh edhe udh€zimet
e gjykatés se Apelil, mbajli seancén e shqyrtimit gjyqésor me dat€ 05.12.2017, n& & cilén
pérfagdsuesi | akuz#s prokurori i shtetit Valdet Avdiu, mbeti ng térsi prané aktakuzés duke i
propozuar gjykatés qé i pandehuri t& shpallet fajtoré dhe ti shqiptohet njé dénim i paraparé me

ligj si dhe t& 1 konfiskohen sendet e propozuara ne akuzg.

| pandehuri ||| ¢ shoyrtimin giyqésor ka deklaruar se: e pranon
fajésing p&r veprén penale sipas te gjitha pikave pér té cilén e ngarkon aktakuza, si dhe mé vjen
keq pér kété vepér penale, ndihem thell& i penduar dhe premtoj gjvkatgs se né t&€ ardhmen nuk do
(€ pérséris vepra & tilla, kurse gjaté matjes s¢ dénimit i propozoj gjykatés qé € mé shqiptoj nj&

dénim sa mé t& buté.

Mbrojtési me autorizim i t& pandehurit_ av._né lidhje me
pranimin ¢ fgjésis¢ deklaroni: ne pik€pamje te caktimit te d€nimit i propozoj gjykatgs ti kété
parasysh rrethanat si ne vijim arma qe &shté gjetur te i pandehuri &sht& sportive dhe e njgjia
shirytézohet pér qéllime rekreative dhe i njgjti kété arme e ka gjetur ne rekreacion si dhe i vije
kege ge nuk e ka dorszuar ne stacionin policor ndérsa sa i pérket maskés dhe uniformes ato jané

le papérshkrueshme nga uji dhe te njéjlat i ka shirytézuar pér shétitje n€ malin Sharr dhe ne baze

té & gjeturave t& shqiptoj njé dé&nim me té ulet.

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu, duke shprehur mendimin e tij p&rkitazi me pranimin e
fajésisg, ka vlerdsuar se ekziston baza p&r pranimin e fajésisé sé té akuzuarit, duke i propozuar

Giykatés q& t& akuzuarin ta shpall fajtorg dhe té& i shqipton dénim sipas ligjit.

Pasi q¢ ¢ akuzuara ka pranuar faj€siné q€ né fillim t&€ shqyrtimit fillestar, Gjykata pér t&
vlerésuar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit,
shgyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 (€ KPP-s€ dhe me k&€ rast vierésoi se:

- iakuzuari ka kuptuar natyr&n dhe pasojat e pranimit t& fajit;
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- pranimi &shté bé&ré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mb&shtet né faktet dhe prova materiale (& rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit p8rkatésisht mbrojtja e t& akuzuarit gjaté procedurés
hetimore dhe né shqyrtimin fillestar: urdherkontrolli nr. UGJK.29/16 dt. 08.04.2016,
procesverbali mbi kontrollin e lokaleve dhe personave dt. 09.04.2016, vértetimi mbi
sekuestrimin e sendeve dt. 09.04.2016, raporti i forenzikés dt. 09.04.2016 si dhe fotografit q¢
gjenden ne shkresat e lendes.

- & gjitha kéto prova t& mbledhura gjaté procedurgs hetimore;
- sidhe akuza nuk pé&rmban asnjé shkelje té qarté ligjore ose gabime faktike.

Meqenése i pandehuri ¢ ka pranuar fajésiné e cila &shté n& pérputhje me kriteret e
pércaktuara me nenin 248 par.] t&¢ KPPK-s&, kryetari i trupit gjykues konform nenit 248 par.4 1&
KPPK-sé ka vazhduar me shqiptimin e dénimit ( nése i pandehuri né shqyriimin fillestar pranon
Jajesing dhe gjyqrari vleréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim me ligjiin mund té vazhdoj
procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin gjykues dhe pa e mbajtur fare shqyrtimin
ZIVgesore, lidhur me kété shih mendimin Jjuridik te Gjvkatés Supreme (¢ evidenivar si

GJA.nr.207/13 1é dr.19.03.2013)

Duke viergsuar né aspektin juridik gjykata gjeti se n& veprimet ¢ t& akuzuarit formésohen
tiparct objektive dhe subjektive t& veprés penale mbajtja n& pronési, kontroll, posedim ose
shiryt€zim t€ pa autorizuar t& arméve nga neni 374 par.1 té KPRK-s&, meqé me daté, vend dhe

koh€ si¢ €shté pérshkruar né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Me rastin ¢ matjes s€ llgjit dhe lartésisé s& dénimit pér 1& akuzuarin, Gjykata vlerésoj
rrethanat né kuptim t& nenit 73 dhe 74 t& KPRK-&s dhe gjeti si rrethand veganérisht lehtésuese ka
pranuar fajésing, rrethana lehtésuese pendimin e singerté dhe real pér veprén penale té kryer e q&
kéto rrethana i ndérlidhi me faktin se i akuzuari deri tani nuk ka qené i dénuar me ndonjé

aktgjykim t& formés s& preré, n& rastin konkret gjvkata nuk gjeti ndonjé rrethané veganérisht



rénduese pérveg qé vlerésoj shkallén e p&rgjegjésisé penale té & akuzuarit si dhe rrezikshméring

konkrete t€ veprés penale.

Gjykata &shté e bindur se edhe me njé dénim 1é tillg, duke marré parasysh edhe faktin se
akuzuari né 1€ gjitha fazat e procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do t& arrihet qéllimi i
pergjithshém i dgnimeve i paraparé né nenin 41 t&¢ KPRK-és pérkatésisht dénimi i shqiptuar éshi
plotésisht | justifikueshém, né pdrshtatje me rrethanat e kryerjes, rrezikshméring e sa) dhe t&
autorit t& saj, q¢ do (& shérbej né parandalimin e kryesit nga kryerja e veprave penale né (&
ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet q&llimi q& ti pérmbaj personat e tjer& nga
kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

Konform nenit 374 par, 3 t& KPRK-s&, konfiskohet n& ményré t€ pé&rhershme arma-
revolja “Ekel Tuna”, modeli 635, numér serik T6120692, me njé€ karikator me 6 fishek, njg armée
¢ prodhimit Rus e modelit “Toz 78-05”, me numér serik 0600549, me tre karikator dhe 178 copé
lishek t& kalibrit 5.6 mm, nj& radiolidhje, nj&é maske e fytyrés e ngjyré e zezg, njé thiks dhe tri

uniforma ushtarake.

NE bazg t& nen. 450 par.1 dhe par. 2 18 KPPK-sé, obligohet i pandehuri qé n& emér t&
paushallit gjyqésor t&¢ paguaj shumén prej 40 € /katérdhjet/ né afat prej 15 ditéve nga dita ¢
plotfuqishmeériss s& katij aktgjykimi

Nga arsyet ¢ sipércekura éshté vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ P.nr.2700/17 me daté 05.12.2017

Zyrtare ligjore Gjyqtari: Tlir BYTYQI
Kadishe Shabani HEBENG

Késhilla juridike: Kundér kétij aktgjykimi éshts e lejuar ankesa né afat prej 15 /pesémbadhjeté/

ditéve, Gjykaté sé¢ Apelit n& Prishting p&rmes Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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